روابط پادشاهانشان با علمای دین چگونه بوده و تقسیم قدرت در عهد قاجار به چه سان بوده است.

قاجاریه از قبایل ترک زبان شمال ایران بودند. پس از مرگ کریم خان زند، آقا محمد خان قاجار به دنبال هفده سال جنگ و خونریزی با قبایل رقیب و برخی از بزرگان قاجار در سال ۱۷۹۵ م. / ۱۲۱۰ ه. ق. در روستائی به نام طهران بر تخت نشست. سخت‌گیری و خست و بیرحمی او معروف است و داستان‌ها از آن نقل می‌شود. بسیاری از برادران و بستگان و یا سرداران خود را با خدعه و فریب رام کرد و سپس با بیرحمی ایشان را کشت تا رقیبی دیگر در میان نباشد. زندگانش بسیار ساده بود و به هیچ وجه از تجمل دربار نشانی نداشت.

دکتر عباس امانت شرحی در این مورد می‌نویسد و اضافه می‌کند انگلیس‌ها ایلات و عشایر را علیه دولت مرکزی تحریک می‌کردند و هر کجا نیاز داشتند از مجتهدین می‌خواستند که فتوایی در آن زمینه صادر نمایند. (۲۵) نوری با تحریکات درباریان و ملایان و مخصوصاً مادر شاه که از شایعه موافقت او با بایان استفاده کرد در سال ۱۸۵۸م. / ۱۲۷۵ ه.ق. از شغل خود برکنار شد و ناصرالدین شاه خود کوشش به ایجاد اصلاحاتی نمود.

از جمله اینکه در این زمان چند رساله در مورد اصلاحات سیاسی و حکومت نوشته شد، نخستین طرح قانون اساسی ایران به ضمیمه یک سلسله قوانین اجتماعی و سیاسی و اقتصادی به شاه عرضه گردید، شورای دولتی به وجود آمد که بعداً نام "مصلحت خانه عامه" گرفت.

See Keddie, Encyclopaedia Iranica, Ed. Ehsan Yarshater, vol I, P.485 -۴۷

۴۸- برای آگاهی از فعالیت‌های کرمانی در این زمینه و مکاتبات او با ملکم نک:

Shaul Bakhsh, *ibid.* PP. 328-344

۴۹- برای شرح حال و افکار کرمانی رجوع کنید به آدمیت، فریدون "اندیشه‌های میرزا آقاخان کرمانی"، طهران ۱۳۴۶ ش. ۱۹۶۷ م. و نک:

Encyclopaedia *ibid.*, pp. 265-295; Bayat, M. in: Keddie, R.N. An Islamic Response, vol. II, pp. 157-177. Iranica, *ibid.*

۵۰- برای آگاهی از نام برخی از این رسائل نگاه کنید به مقدمه ایرج افشار بر کتاب "قانون قزوینی انتقاد از ایران عصر ناصری" به قلم محمد شفیع قزوینی طهران ۱۳۷۰.